标 题：市场监管总局 国家能源局关于加强电站锅炉范围内管道材料质量安全风险防控的通知

索 引 号：2019-1550412858661 主题分类：联合发文

文 号：国市监特设〔2019〕37号 所属机构：办公厅

成文日期：2019年02月01日 发布日期：2019年02月17日

市场监管总局  国家能源局关于

加强电站锅炉范围内管道材料

质量安全风险防控的通知
国市监特设〔2019〕37号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）、发展改革委（能源局）、经信委（工信

委），北京市城管委，国家能源局各派出能源监管机构，有关电力企业、特种设备生产企业，各特种设备检验

检测机构：

　　电站锅炉范围内管道元件材料（包括管子和管件，以下简称锅炉管材）质量安全是发电机组安全稳定运行

的重要保障。据反映，个别企业存在实际供货锅炉管材不符合订货技术条件约定甚至假冒进口管道材料的情

况。为进一步加强锅炉管材质量安全监督管理，有效防范安全风险，保障发电安全生产，现就有关事项通知如

下。

　　一、开展锅炉管材核查

　　有关电力企业、特种设备生产企业要立即组织开展锅炉管材核查，重点核查管材是否满足订货技术条件约

定，包括来源、规格、数量、质量证明文件、原材料采购合同、管道元件采购合同等，采用进口管道材料的，

还要核查海关报关单、商检报告（入境货物检验检疫证明），并结合生产、使用过程中检验检测情况及运行情

况，深入排查锅炉管材质量安全问题和隐患。

　　二、切实防范安全隐患

　　锅炉管材存在质量安全隐患或其他危及电站锅炉安全稳定运行问题的，电力企业、特种设备生产企业要立

即采取切实可行措施，彻底消除质量安全隐患;存在重大质量安全隐患的，应当停止发电机组运行、停止锅炉或

管道元件生产和销售，并更换符合相关标准的锅炉管材。

　　锅炉管材实际制造单位不明或有疑虑、相关资料不全或无法追溯资料真实性的，电力企业、特种设备生产

企业要立即按照行业标准规定，委托有相应资质的检验检测机构对锅炉管材进行鉴定性检验。检验结果表明锅

炉管材质量不合格或不符合订货技术条件约定的，电力企业、特种设备生产企业要及时消除隐患或予以更

换。

　　三、加强锅炉管材源头管控

　　特种设备生产企业、电力企业要加强锅炉管材源头管控，严格按照国家相关法规标准规定和订货技术条件

约定，开展锅炉管材的设计制造、订货采购、入场验收、检验检测、安装调试等工作，坚决杜绝不合格或假冒

锅炉管材进入电力生产领域；要严格落实特种设备安全监督管理各项规定，建立健全技术档案并长期保管，确

保相关资料可追溯。

　　特种设备生产企业、电力企业发现锅炉管材存在重大质量安全隐患的，要及时报告当地市场监管部门、电

力管理有关部门及国家能源局派出能源监管机构，并采取有效措施彻底整改，确保发电机组运行安全。各省、

自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）要会同同级电力管理有关部门、国家能源局派出能

源监管机构等单位，组织监督检查，督促隐患整改，有效防范安全风险。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9559